Уголовное дело №№ 10-34/2019, 11901460028001477

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об изменении приговора мирового судьи

г.Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Орехово-Зуевского городского суда Московской области Поморцев И.Н., с участием государственного обвинителя – и.о.заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А., без участия осужденного ФИО1, уведомленного надлежащим образом, защитника – адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА Груздева О.Г., представившего удостоверение № 10914, ордер № 049745, при секретаре судебного заседания Хохловой Д.А., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению и.о. заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А. на приговор мирового судьи № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее, холостой, имеющий на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающий сварщиком в ООО 

<

данные изъяты> (со слов), военнообязанный, ранее судимый: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 2500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст.322.3, ст. 64, ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей, с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 3000 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст.322.3, ст.64, ч.5 ст.69 ч.5 УК РФ к штрафу в размере 35000 рублей, с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 3500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст.322.3, ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 40000 рублей, с рассрочкой на 16 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 2500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст.322.3, ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 45000 рублей, с рассрочкой на 18 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 2500 рублей, штраф оплачен частично, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1500 рублей,

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3, ч.5 ст. 69 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев без назначения дополнительного наказания, со штрафом в размере 45000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ условно в части лишения свободы с испытательным сроком 6 месяцев, с установленными обязанностями - являться в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного не реже 1 раза в месяц, не менять места жительства и места работы (в случае официального трудоустройства) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, назначенное наказание в части штрафа исполнять самостоятельно, в соответствии со ст.46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 18 месяцев с ежемесячным погашением по 2500 рублей 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи установлено, что ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 минут, он находился в помещении ОПС № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в нарушение требований п.7 ст.2, ст.22 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу его постоянной регистрации проживать не будет, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО, указав место регистрации и фактического пребывания последнего по адресу: 

<

адрес>. Согласно справке ОВМ ФИО был поставлен на миграционный учет на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности ОВМ МУ МВД России «Орехово-Зуевское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании у мирового судьи, подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Дело мировым судьей было рассмотрено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступало. 

Действия ФИО1 мировым судьей были квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - как фиктивная постановка на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ.

При назначении наказания в качестве смягчающих обстоятельств мировой судья признал полное признание вины, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих обстоятельств по делу мировым судьей установлено не было. С учетом данных о личности подсудимого, а именно тех фактов, что ФИО1 ранее судим за аналогичные преступления, на путь исправления не встал, штраф по предыдущему приговору оплачен частично, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, состоит на учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ и конкретных обстоятельств дела, мировой судья назначил ФИО1 наказание по ст. 322.3 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем сложения наказаний, окончательно назначил наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, со штрафом в размере 45 000 рублей с предоставлением рассрочки на 18 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 2500 рублей.

На приговор мирового судьи и.о.заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А. было подано апелляционное представление, в котором она просит приговор мирового судьи изменить в связи с неправильным применением судом уголовного закона при назначении осужденному наказания, что повлекло его несправедливость, выразившуюся в суровости наказания, так как, из данных о личности подсудимого следует, что приговором от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден с применением ст. 64,ст.69 ч.5 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 45000 рублей, с рассрочкой выплаты на 18 месяцев с ежемесячной выплатой по 2500 рублей. Осужденный приступил к уплате штрафа, на момент вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ выплатил 8000 рублей, в связи с чем неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ составила 37000 рублей, однако, назначая ФИО1 наказание мировой судья в нарушение требований ч.2 ст. 69 УК РФ, не указал в приговоре принцип сложения наказаний, и в нарушение ч.5 ст. 69 УК РФ, не засчитал в окончательное наказание отбытую часть наказания по предыдущему приговору, что повлекло суровость приговора, в связи с чем просит приговор в отношении ФИО1 изменить, указать, что наказание ФИО1 по совокупности приговоров назначено путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, частично отбытое наказание в виде штрафа в сумме 8000 рублей, окончательно определить к отбытию 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 37000 рублей, наказание в части лишения свободы постановить считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, обязанности вменить те же, что были установлены судом первой инстанции, приговор в части штрафа постановить исполнять самостоятельно, рассрочив его исполнение в соответствии со ст. 46 УК РФ на 16 месяцев с ежемесячной выплатой по 2312,50 рублей

Суд апелляционной инстанции, с согласия сторон, рассмотрел представление и.о. заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора без участия подсудимого и без проверки представленных в деле доказательств, в соответствии с ч.7 ст.389-13 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель – и.о.заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора Богданова Н.А. доводы апелляционного представления поддержала полностью, просит его удовлетворить.

Защитник осужденного ФИО1 – адвокат Груздев О.Г. не возражает в удовлетворении апелляционного представления.

Соглашаясь с доводами апелляционного представления, суд апелляционной инстанции признает, что приговор мирового судьи судебного участка № Орехово-Зуевского судебного района Московской области ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, вынесен с неправильным применением уголовного закона, так как следует из приговора, мировой судья при назначении ФИО1 наказания не учел, что на момент вынесения приговора ФИО1, был частично оплачен штраф по предыдущему приговору суда в сумме 8 000 рублей, что повлекло за собой несправедливость приговора, выразившееся в его чрезмерной суровости, в связи с чем приговор подлежит изменению в данной части, а поданное и.о. заместителем прокурора представление - удовлетворению. Основания для уменьшения установленной приговором мирового судьи ежемесячной суммы уплаты штрафа в размере 2500 рублей до 2312,50 рублей, предложенного в представлении и.о. заместителя прокурора, суд не усматривает. 

В остальной части приговор мирового судьи суд апелляционной инстанции находит законным и обоснованным.

Руководствуясь 

<

...> УПК РФ, суд,-

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление и.о.заместителя Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А. - удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № Орехово-Зуевского судебного района Московской области ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, которым он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ – изменить.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору мирового судьи № судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы и штраф в размере 45 000 рублей. Зачесть в срок отбывания наказания частично отбытое ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 8 000 рублей, и ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев без назначения дополнительного наказания, со штрафом в размере 37 000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ, условно в части лишения свободы, с испытательным сроком 6 месяцев, с установленными обязанностями - являться в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного не реже 1 раза в месяц, не менять места жительства и места работы (в случае официального трудоустройства) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. Назначенное наказание в части штрафа исполнять самостоятельно, в соответствии со ст.46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 15 месяцев с ежемесячным погашением по 2500 рублей.

В остальном приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в силу с момента его вынесения и может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления в законную силу.

Судья И.Н. Поморцев